
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

                                           № 

 

┌                                         ┐ 

О районном конкурсе 

детских творческих работ и 

методик реализации программы 

«Разговор о правильном питании» 

 

С целью повышения эффективности реализации федеральной программы 

М.М. Безруких, Т.А. Филипповой «Разговор о правильном питании» за счет 

развития взаимодействия  родителей и детей – участников программы,  

совершенствования  и развития ее методического компонента, активизации и 

стимулирования творческой деятельности детей, в соответствии с Положениями: 

«О конкурсе семейной фотографии», «О конкурсе методик реализации 

программы «Разговор о правильном питании», с планом работы департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района на 2021 год 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе детских творческих 

работ и методик реализации программы «Разговор о правильном питании» в 

рамках реализации федеральной программы «Разговор о правильном питании» 

(далее – Конкурс). 

2. Провести Конкурс  23.01.2021г. по 26.02.2021г.   

3. Утвердить прилагаемый состав жюри Конкурса. 

4. 4. Руководителям ОО обеспечить: 

4.1. участие педагогов в Конкурсе; 

4.2. организационно-методическое сопровождение участников Конкурса.  

5. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на 

начальника информационно- методмческого отдела  департамента образования 

Белову И.А.   

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Сидневу И.Ф. 

 

 

 

Директор                                                                                              ВА.Н.Долгих 

 

 

 



 

2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом департамента образования  

администрации Кстовского  

муниципального района 

                                                                                 от__________№ ___________ 

 

Положение 
о районном  конкурсе детских творческих работ и 

методик реализации  программы  

«Разговор о правильном питании» 

 

1. Общие положения 

 Районный конкурс среди обучающихся, изучающих программу  «Разговор 

о правильном питании» (первая, вторая и третья части), педагогов и воспитателей, 

использующих в своей практической деятельности программу «Разговор о 

правильном питании» (далее – Конкурс) проводится с целью повышения 

эффективности  ее реализации  за счет развития взаимодействия  педагогов, 

воспитателей,  родителей и детей – участников программы,  совершенствования  и 

развития ее методического компонента, активизации и стимулирования 

творческой деятельности детей. Конкурс проводится по трем номинациям: 

- Конкурс семейных фотоплакатов «Здоровые дети помогают планете». 

- Конкурс методик реализации программы «Разговор о правильном 

питании».  

 

2. Жюри Конкурса 

2.1. В состав жюри конкурса входят специалисты  департамента 

образования  администрации Кстовского муниципального района, руководители 

школьных методических объединений учителей начальных классов, педагоги 

дошкольных образовательных организаций.  

2.2. Жюри оценивает конкурсные задания  в соответствии с критериями 

оценки, определяет рейтинговое место победителей и призеров по сумме всех 

выставленных баллов. 

2.3.  Результаты Конкурса оформляются протоколами. 

2.4. Члены жюри не оценивают задания  участников Конкурса из ОО, 

представителями которых они сами являются. 

 

3. Подведение итогов Конкурса 

3.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри по критериям, 

утвержденным данным Положением.  

3.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломом департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района I, II, III степени.                  



 

3 

3.3. Педагоги, подготовившие учащихся – победителей и призеров 

Конкурса,  награждаются Благодарственным письмом департамента образования 

администрации Кстовского муниципального района                                        

 

Конкурс семейных фотоплакатов 

«Здоровые дети помогают планете» 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение о Конкурсе семейных фотоплакатов «Здоровые дети 

помогают планете»  определяет цели и задачи, порядок организации и проведения 

Конкурса, устанавливает требования предоставляемым на Конкурс материалам, 

критерии их оценки; порядок определения и награждения победителей. 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель: развитие у участников программы "Разговор о правильном питании" 

основ экологической культуры.    

Задачи:  

- Развитие у детей и родителей понимания важности заботы об окружающей 

среде, готовности вносить свой вклад в заботу об окружающей среде. 

- Формирование у детей и родителей представления о том, как они могут в 

своей повседневной деятельности вносить вклад в охрану окружающей среды. 

- Развитие интереса у детей и родителей к совместной творческой 

деятельности. 

3. Участники Конкурса 

В конкурсе  принимают  участие семьи школьников и воспитанников 

детских садов, под руководством педагога, реализующего программу  "Разговор о 

правильном питании». 

Возраст участников – 6 – 14 лет. 

4. Сроки проведения Конкурса 

Сроки проведения Конкурса  с 23.01.2021г. по 26.02.2021г., включая 

подведение итогов и объявление результатов. 

5. Условия Конкурса 

5.1. На Конкурс принимаются фотоплакаты (далее – «Работы»), 

рассказывающие о том, как семья в своей повседневной жизни заботится об 

окружающей среде (бережно относится к использованию воды, раздельно 

собирает мусор, участвует в волонтерских акциях по очистке природных зон и 

т.д.)..  

5.2.  Один из родителей (законных представителей) должен 

зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru и загрузить Работу в разделе 

Конкурсы/ Семейная фотография.  

5.3. Принимая участие в конкурсе семейной фотографии, участники  

соглашаются с тем, что  представленные ими материалы не возвращаются и могут 

быть использованы Организаторами Конкурса для размещения в различных 

изданиях, в сети Интернет на сайте  программы «Разговор о правильном питании» 

www. prav-pit.ru,  для показа на открытых мероприятиях, включения в 

демонстрационные и иные материалы, посвященные программе,  без  

http://www.prav-pit.ru/


 

4 

дополнительного согласия  и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без 

ограничения по срокам использования.  

5.4. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 

участию в Конкурсе работу. 

5.5. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не 

нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности 

третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору 

относительно использования предоставленных участниками материалов, 

участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой 

счет. 

5.6. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были 

ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, 

публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы 

не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.  

5.7. Участники гарантируют, что созданные  ими лично материалы не 

являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом 

произведения. 

6. Организация Конкурса 

Конкурс организуется информационно-методическим отделом 

департамента образования администрации Кстовского муниципального  района. 

Конкурс проводится в соответствии с данным Положением 16.02.2021 г.  в 

13.30 для общеобразовательных организаций и 18.02.2021г. в 9.00 для 

дошкольных образовательных организаций в ИМО.  

7. Требования к конкурсным работам 

7.1. На Конкурс принимаются работы, рассказывающие о том, как семья в 

своей повседневной жизни заботится об окружающей среде. Работа должна 

включать название и фотографию. 

7.2. Работа должна включать название, короткий текст – призыв, 

связанный с заботой и окружающей среде. 

7.3. Работа предоставляется в печатном и в электронном виде, в формате 

jpg. 

7.4. К Работе должно быть приложено описание, в котором авторы 

рассказывают о том, как их семья участвует в охране окружающей среды. 

7.5. К Работе должны быть приложены сопровождающие материалы:  

-  Данные о семье – участнице конкурса: фамилии и имена членов семьи, 

подготовивших Работу, адрес образовательного учреждения, которое посещает 

ребенок, фамилия, имя и отчество педагога, контакты). 

-  Письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка о 

том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны, а 

также их письменное согласие на обработку персональных данных. 

Подтверждение принимается в виде скана документа. 

Образец: Я, Иванов И.И. и Иванова А.А., родители Ивана Иванова, учащегося 

МОУ СОШ 1, г. Ивановска, участники конкурса семейных фотоплакатов, 

проживающие по адресу ул. Петрова, 2 ознакомлены с условиями конкурса и 



 

5 

полностью с ними согласны. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на 

обработку представленных нами наших персональных данных. Число. Подписи. 

7.6. Для получения Сертификата Участника Конкурса один из родителей 

(законных представителей) ребенка должен зарегистрироваться на сайте 

www.prav-pit.ruи загрузить фотографию в разделе Конкурсы/ Семейная 

фотография. Печать сертификата доступна после подведения итогов 

регионального тура и подтверждения со стороны регионального координатора. 

8. Форма поощрения участников 

Семьи – участники Конкурса, зарегистрированные на сайте, смогут 

распечатать Сертификат участника на сайте www.prav-pit.ru в разделе «Конкурсы 

(Семейная фотография)». Печать сертификата доступна после подведения итогов 

регионального тура и подтверждения со стороны регионального координатора. 

9. Дополнительные условия 

9.1. Участники Конкурса должны письменно подтвердить, что они 

добровольно приняли решение о предоставлении своих персональных данных 

Организатору и также добровольно дали свое согласие на обработку 

Организатором персональных данных. Принимая участие в Конкурсе, участник 

соглашается с тем, что Организатор вправе систематизировать, накапливать, 

хранить, уточнять (обновлять, изменять), использовать, передавать третьим лицам 

(в том числе в другую страну), обезличивать, блокировать, уничтожать 

персональные данные после предоставления персональных данных. 

9.2. Организатор оставляет за собой право в любое время отменить 

проведение всей или части Конкурса. 

9.3. Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает 

участников права на получение поощрения. Такой участник исключается из 

участия в Конкурсе. 

10. Критерии оценки конкурсных работ 

Работы, представленные на Конкурс, будут  оцениваться по следующим 

критериям: 

1. Актуальность идеи работы: 

Сюжет фотоплаката отражает тему конкурса -  (от 0 до 5 баллов). 

2. Оригинальность композиционного решения работы: 

Найдена оригинальная форма представления сюжета (от 0 до 5 баллов). 

3. Художественный вкус, проявленный при подготовке работы (от 0 до 5 

баллов). 

4. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 3 баллов). 

 

Конкурс методик реализации программы 

«Разговор о правильном питании»  

как направление воспитательной работы педагога 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение Конкурса  определяет цели и задачи, порядок организации 

и проведения Конкурса, устанавливает требования предоставляемым на Конкурс 

материалам, критерии их оценки; порядок определения и награждения победителей. 



 

6 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель:  совершенствование методического компонента программы «Разговор 

о правильном питании» за  счет счет обобщения и популяризации лучших 

практик,  направленных на развитие социально-бытовых компетенций, связанных 

с приготовлением пищи, готовности реализовывать эти компетенции в 

повседневной жизни.. 

Задачи:  

- Выявление наиболее эффективных форм реализации прогораммы, 

связанных с развитием социально-бытовых компетенций, связанных с 

приготовлением пищи. 

- Привлечение внимания педагогов, родителей к важности и значимости 

задачи развития у детей социально-бытовых компетенций, связанных с 

приготовлением пищи, готовности использовать эти компетенции в повседневной 

жизнии. 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие педагоги ДОО и ОО, использующие в 

своей практической деятельности  программу «Разговор о правильном питании» 

(первая,  вторая, третьи  части), далее - Участники.  

4. Сроки проведения Конкурса 

Сроки проведения Конкурса  с 23.01.2021г. по 26.02.2021г., включая 

подведение итогов и объявление результатов. 

5. Условия Конкурса 

5.1. Для участия в Конкурсе участник должен обязательно 

зарегистрироваться на сайте https://www.prav-pit.ru. Работы 

незарегистрированных участников рассматриваться не будут. 

5.2. На Конкурс принимается описание методики реализации программы 

«Разговор о правильном питании», которую педагог использует в своей  практике.  

 5.3. На  Конкурс  принимаются  работы  по  реализации  первой  («Разговор  

о правильном  питании»),  второй  («Две  недели  в  лагере  здоровья»)  или  

третьей части («Формула правильного питания») программы.  

5.4. Методические разработки, связанные с темой правильного питания  и 

здорового образа жизни, однако относящиеся к  иным программам или учебным 

курсам (не  имеющие  в  основе  первую,  вторую  или  третью  части  программы 

«Разговор о правильном питании»), на Конкурс не принимаются. 

5.5. Каждый  участник  гарантирует,  что  является  автором  или  иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 

участию в Конкурсе работу. 

5.6. Принимая  участие  в  конкурсе  методик  реализации  программы,  

Участники соглашаются  с  тем,  что   представленные  ими  работы  могут быть 

использованы Организаторами  конкурса  для  размещения  в  специальной  

педагогической прессе, в сети Интернет,  на сайте программы «Разговор о 

правильном питании» (www//prav-pit.ru),  для  подготовки  методических  

сборников,  для  показа  на открытых  мероприятиях,  включения  в  

демонстрационные  и  иные  материалы, посвященные программе,   без   



 

7 

дополнительного согласия   и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также 

без ограничения по срокам использования.  

5.7. Участники  гарантируют,  что  предоставленные  ими  материалы  не  

нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности 

третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими лицами Организатору 

относительно использования предоставленных участниками материалов, 

участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой 

счет.  

5.8. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются.  

6. Организация Конкурса 

Конкурс проводится в соответствии с данным Положением 16.02.2021 г.  в 

13.30 для общеобразовательных организаций и 18.02.2021г. в 9.00 для 

дошкольных образовательных организаций в ИМО.  

7. Требования к конкурсным материалам 

7.1. Для Первого регионального отборочного тура Конкурсные материалы 

должны содержать описание системы работы педагога. В описании должно быть 

представлено:  

- календарно-тематическое планирование работы педагога в течении 

учебного года в соответствии с темой конкурса; 

- подробное описание одного или нескольких занятий. 

8. Форма предоставления конкурсных материалов 

8.1. Материалы должны быть представлены в двух вариантах: 

-  Первый  вариант  -  представляется  в  распечатанном  виде.  Работа  

включает в себя сокращенный вариант работы,  согласно  Формы  (Приложение  

1)  и  иллюстративный  материал (приложение к работе). 

-  Второй вариант  –  загружается на сайте  www.prav-pit.ru в разделе «Для 

учителя/конкурс методик»   и  представляется  в  электронном  виде  в  жюри  

межрегионального тура  конкурса  в  случае,  если  конкурсант  выиграл  

региональный  тур.   

-  Объем  первого  варианта  работы  не  ограничен,  может  содержать 

иллюстративный материал -  дидактический материал,  фотографии,  рисунки и 

т.д. 

- Объем второго варианта не должен превышать 15 страниц машинописного 

текста  в  формате  Word,  шрифт  12,  через  1,5  интервала  и  не  должен 

содержать иллюстративный материал. 

8.2. В конкурсной работе должны быть  приведены сведения  об авторе: 

фамилия, имя,  отчество  (полностью),  должность,  контактный телефон, а также 

письменное согласие на обработку персональных данных:  

(Образец: Я, Иванова А.А., педагог МОУ СОШ 1, г. Москвы, проживающая 

по адресу  _______________________________________,  участник  конкурса 

методик  программы  «Разговор  о  правильном  питании»  ознакомлена  с 

условиями  конкурса и  полностью с ними согласны.  Я даю  свое согласие ООО 

«Нестле Россия» на  обработку представленных мною персональных данных. 

Число. Подписи.). 

9. Форма поощрения участников 



 

8 

9.1. Все участники конкурса, зарегистрированные на сайте и загрузившие 

свою Работу на сайте, смогут распечатать Сертификат участника на сайте 

www.prav-pit.ru в разделе Конкурсы (Конкурс методик). 

10.  Критерии оценки конкурсных работ 

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим 

критериям: 

1. Системность предложенной педагогической модели, направленной на 

формирование у детей и подростков социально-бытовых компетенций, связанных 

с приготовлением пищи (0-3 балла). 

2. Возрастная адекватность предложенной модели реализации программы 

(0-3 балла). 

3. Новизна и оригинальность предложенной педагогической модели (0-3 

балла). 

4. Оценка эффективности предложенной педагогической модел (0-3 балла). 

 



 

9 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

администрации Кстовского  

муниципального района 

от_________   №_________ 
 

 

 

Состав жюри 

Конкурса 

 (общеобразовательные организации) 

 

1. Коровина О.В. -  учитель начальных классов МБОУ Новоликеевской 

СШ, руководитель РМС учителей начальных классов, председатель. 

2. Смольникова Л.Е. – учитель начальных классов МБОУ СШ №1, 

руководитель ШМО. 

3. Додонова Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СШ №2, 

руководитель ШМО. 

4.  Мокрецова М.Н. – учитель начальных классов МБОУ СШ №3, 

руководитель ШМО. 

5. Машакина Е.П. – учитель начальных классов МБОУ Гимназии №4, 

руководитель ШМО. 

6. Лощева Н.А. – учитель начальных классов МБОУ СШ №5, 

руководитель ШМО. 

7. Минеева О.С. – учитель начальных классов МБОУ СШ №6, 

руководитель ШМО. 

8. Карасева И.В. – учитель начальных классов МБОУ Лицея №7, 

руководитель ШМО. 

9. Веселова Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СШ №8, 

руководитель ШМО. 

10. Родионова И.Н. – учитель начальных классов МБОУ Афонинской 

СШ, руководитель ШМО. 

11. Гарьянова Т.С. – учитель начальных классов МБОУ Безводнинской 

СШ, руководитель ШМО. 

12. Рыжова О.С. – учитель начальных классов МБОУ Большемокринской 

СШ, руководитель ШМО.  

13. Масалова И.Ю. - учитель начальных классов филиала МБОУ 

Большемокринской СШ Вязовской ОШ, руководитель ШМО. 

14. Масягина Е.В. - учитель начальных классов МБОУ 

Ближнеборисовской СШ, руководитель ШМО. 

15. Луканова О.Ф. - учитель начальных классов МБОУ Запрудновская  

СШ, руководитель ШМО. 

16. Кукушкина И.Н. – учитель начальных классов МБОУ Новоликеевской 

СШ, руководитель ШМО.  



 

10 

17. Васина С.В. - учитель начальных классов МБОУ Ждановской СШ, 

руководитель ШМО. 

18. Пигалева М.Ю. – учитель начальных классов МБОУ Подлесовской 

ОШ, руководитель ШМО. 

19. Мигунова Т.В. – учитель начальных классов МБОУ Прокошевской 

ОШ, руководитель ШМО. 

20.  Жучкова А.Ю. - учитель начальных классов МБОУ Работкинской 

СШ, руководитель ШМО. 

21. Гувеннова В.Ф. – учитель начальных классов МБОУ СШ с.п. 

Селекционной станции, руководитель ШМО. 

22. Золотова М.Ю. – учитель начальных классов МБОУ Шелокшанской 

ОШ, руководитель ШМО. 

23. Кашина Н.Ю. – учитель начальных классов МБОУ Чернухинской СШ, 

руководитель ШМО.  

24. Маркина К.А. - учитель начальных классов МБОУ Чернышихинской 

СШ, руководитель ШМО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Явка: 16.02.2021 г.,  в 13.30 в ИМО ДО   



 

11 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

администрации Кстовского  

муниципального района 

от________ №___________  
 

 

Состав жюри 

Конкурса 

 (дошкольные образовательные организации) 

 

 

1.Коровина О.В. -  учитель начальных классов МБОУ Новоликеевской СШ, 

руководитель РМС учителей начальных классов, председатель. 

2.Ушакова Е.В.  - старший воспитатель МБДОУ д/с № 9 

3.Петрунина Е.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с №20 

4. Шаргаева А.В. - старший воспитатель  МБДОУ д/с № 21 

5. Кузнецова Л.А. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 30 

6.Лучинина  О.Н. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 32  

7.Володина О.П. -  старший воспитатель МБДОУ д/с № 34 п. Селекция  

8. Музурова П.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 43 д. Афонино  

9. Ганушкевич Т.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 40 с. Большое Мокрое  

10.Солнцева О.М.- старший воспитатель МБДОУ д/с № 41 с. Чернуха  

11.Музурова П.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 43 д. Афонино  

12.Прокопьева С.А. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 47 д. Прокошево 

13.Майорова Г. Г. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 48 с. Новоликеево  

14.Менская К.Ю.  - старший воспитатель МБДОУ д/с № 49 п.Дружный  

15.Матвеева М.В.  - старший воспитатель МБДОУ д/с «Колосок»  п.Ждановский 

16.Носова Н.О. - старший воспитатель МБДОУ д/с «Зёрнышки»  с.Работки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

  

Явка: 18.01.2020г.,  9.00 в ИМО ДО. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к Положению о районном 

конкурсе методических материалов 

 «Разговор о правильном питании» 

 

Паспорт конкурсной работы 

 

Титульный лист 

 

Название конкурсной работы  

Автор (ФИО – полностью)  

Должность автора  

Школа – полное 

наименование 

 

 

Адрес, номер телефона, 

электронная почта 

педагога (совпадает с  

электронной почтой,  

указанной при регистрации  

на сайте) 

 

Возраст учащихся  

Используемая часть 

программы «Разговор о 

правильном питании», «две 

недели в лагере здоровья», 

«Формула правильного 

питания» 

 

Стаж работы в программе  

 

Описание  конкурсной работы 

 

Шрифт 12, через 1,5 интервала (не более 15 страниц). 

 

1. Описание системы работы по реализации выбранной части 

программы: 

а) календарно-тематическое планирование в соответствии с темой 

конкурса (не более 2 стр.); 

б)  основные этапы реализации методики, продолжительность 

реализации каждого из этапов, формы реализации, используемые на каждом из 

этапов, участие родителей (не более 2 стр.); 



 

13 

в) описание одного или двух занятий, в соответствии с темой конкурса 

(не более 10 стр.). 


